АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения

<<СелоКалУжскаяопытнаясеЛьскохозяйсТВеннаясТанция>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Ка.гlУжскаяоПыТнаясеЛЬскохозяйственнаясТанция

1ýNs(20) ноября 2023г.

об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики сельского поселения <<Село Калужская

опытная сельскохозяйственная станция>> на 2024rоц и на

плановый периоц2025 п2026 годов

В соответствии со статьями |72, |84.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,пУнкТоМ5.1.решенияСельской,ЩУмыселЬскоГоПосеЛеНияоТ
10.08.2020 Ns 1бб <Об утверждении Положения о бюджетном процессе сельского

поселения <Село Калужская опытнаrI сельскохозяйственная станция),

администр ация сельского поселения ксело Катrужская опытная

сельскохозяйственная станция))
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.одобритьосНоВныенаПраВЛениябюДжетнойИналоговойПоЛиТики
сельскоГо поселения <СеЛо КалуЖская опЫтная сельскохозяйственна,I станция))

на 2О24 год и на плановый период 2о25 и 2026 годов согласно приложению к

настоящему постановлению,
2.НастояЩееПосТаноВЛениеВсТУПаеТВсиЛУсМоМенТаПоДписаНИЯиПоДЛежиТ
обнародованию в установленных местах,

Глава администра
В. н. Иванов

сельского поселен Ьш,:lД
ry".ж"-

J,
i*Ч""::-"

-"*ýщ'*
Ы*.*ёп"я

Приложение
новлению администрации

оселения <Село Калужская
ьскохозяйственная станция)

от к20 > ноября 202Зг Ns 76

основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения

<<село Калужская оп ытная сельскохозя йствен ная ста н ци я>>

на2024 год и на плановый период 2025 п2026 годов

Бюджетная и наJIоговчUI политика сельского поселения <Село Ка,гrужская опытная

сельскохозяйственная станция) определяет основные задачи, учитываемые при составлении

проекта бюджета сельскогО поселениЯ на2О24 год И на планоВый период 2025 и 2026 годов, и

направлена на решение национальньгх целей развития, определенных в Указах Президента

росЬийской Федерации от 07.05.2018 N9 204 ко национаJIьных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2О24 года (в редакции Указа Президента

российской Федерации от tg.oT.zot8 Ns 444) и от 2\.07,2020 м 474 ко национальных целях

развитиЯ РоссийскОй Федерации на периоД до 2030 года (далее Указы J\ъ 204 и Nл 474),

Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации

от 21 апреля 2021. rода.
основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения <село

Калужская оп"rrrЫсельскохозяйственная) на 2О24 год и на плановый период 2025 и 2026

годов (далее - основные направления) являются баз9й для формирования бюджета сельского

ПосеЛенияна2О24гоДинаПЛаноВыйпериоД2025и2026годоВиопреДеляюТстраТеГию
действий администрации сельского посеЛения <Село Ка-гlужская опытнаJI сельскохозяйственная

станция) в части до*одоu, расходов бюджета и межбюджетных отношений,

I-\елью основных направлений является определение условий, используемых при

составлении проекта бюджета сельског<] поселения на2О24 год и на плановый период 2025 и

2О26 годов, и подходов к его формированию и дальнейшее повышение эффективности

использования бюджетных средств,

I. основные задачи бюджетной и налоговой политики

сельского поселения <село Калужская опытная сельскохозяйственная станция>> на 2024

год и на плановый период 2025ll 202б годов

1. обеспечение долгосрочной устойчивости бюджетной системы сельского поселения и

сбалансированности бюджета сельского поселения,

2. y*pannarrre доходной базы бюджета сельского IIоселения за счет наращивания

стабильньгх доходных источников и мобилизаIIии в бюджет имеющихся резервов,

3. Безусловное исполнение всех социально значимьIх обязательств государства и

достижение целей и целевых показателей национальньtх проектов, опредеJIенньгх в

соответствии с Указами Jф 2О4 и N9 474, а также результатов входящиХ в иХ состаВ

региональных и муниципальных проектов,

4. Провеление ежегодной оценки эффективности ншIоговых расходов с последующиМ

формированием предложений по сокращению или отмене неэффективньгх налоговых льгот и

преференчий, установленных соответствующими нормативными правовыми актами сельского

поселения, пересмотру условий их предоставления,

5. Поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих

деятельность на территории сельского поселения, и обеспечение стабильных налоговых

условий для ведения предпринимательской деятельности,

6.РеализацияМеханиЗМаинициатиВноГобюджетироВанИяВцеЛяхПряМоГоВоВлечение
населения в решение приоритетных социальньtх проблем местного значения, принятие

конкретных решений по расходованию средств на данные цели и осуществление

общественного KoHTpoJш за эффективностью и результативностью их использования,

7, обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса в

сельском поселеЕии и высокого качества управления муниципаJIьными финансами,

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения ((село

Калужска, orrriru, сельскохозяйственная станция) на 2024 rод и на плановый период

2025 и 202б годов

- Формирование реалистичного прогноза поступления доходов с учётом влияния внешних

санкционных ограничений на экономическую ситуацию как в муниципальном районе, в

Калужской областио так и в Российской Федерации в целом;
_ реализация мер по увеличению поступленИЙ НаЛОГОВЬIХ И НеНаJIОГОВЫХ ДОХОДОВ,

оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетньгх средств;

- улучшение администрирования доходов бюджетной системы с целью достижения

объема наJIоговых поarуппarий в бюджет сельского поселения <село Калужская опытная

сельскохозяйственная станция), соответствующего уровню экономического развития сельского

направленных на расширение налоговой

и включения в нЕtлогооблагаемую базу

которые до настоящего времени не

поселения;
- повышение эффективности речrлизации мер,

базы по имущественным наЛогаI\,{ путем выявления

недвижимого имущества и земельньIх г{астков,
зарегистрированы;

- поддержка инвестиционной активности субъектов предпринимательской деятельности,

стимулирование модернизации действующих предприятий;--
финансо"оa обaaпечение реализации приоритетньtх для сельского поселения задач,

достижение пока:}ателей результативности, установленных национальными проектами,

муниципЕrльными программами сельского поселения;

- обеспечение сохранения на достигнутом уровне
указами Президента Российской Федерации в части

целевых показателей, установленньш
повышения оплаты труда отдельных

категорий работников бюджетной сферы;

- формиРование бюджетныХ параметров исходя из необходимости безусловного

исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учётом их приоритизации,

оптимизации и эффе*rruпоar" исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию

новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;

- сокращение невостребованных и необеспеченных контрактами расходов в целях

обеспечения сбалансированности бюджета и повышения финансовой дисци11лины органов

местного самоуправления сельского поселения;

- реализация меропр иятuй по формированию современной горолской срелы;

- осущестuп"п"ъ финансовой поддержки инициативных проектов в целях активизации

участия граждан в местном развитии, вьUIвления и решения приоритетных социальньж проблем

местного уровня, а также привлечения для их решения всех доступных местньгх ресурсов;

- усиление стимулирующей роли межбюджетных отношений, в том числе в части

повышения заинтересованности сельского поселения содействии р€ввитию экономики на своей

территории и формированию устоЙчивой собственноЙ доходной базы местных бюджетов;

- проведение долговой политики сельского поселения с учётом сохранения безопасного

уровня долговой нагрузки на бюджет сельского поселения;

- совершенствование механизмов осуществления внутреннего финансового контроля;

- обеспечение открытости, прозрачности И публичности процесса управления

муниципальными финансами сельского поселения, гарантирующих гражданам право на доступ

к открытым муниципальным данным, в том числе в рамках размещения финансовой и иной

иrфорrаu"" о бюджете и бюджетном процессе на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации, а также на официальном сайте сельского поселения кСело Калужская

опытная сельскохозяйственнаJI станция>,

III.РеалиЗацияосноВныхнапраВЛенийбюджетнойиналоговой
политики сельского поселения <<село К"rrу*a*чя опытная сельскохозяйственная

станция)> на2024год и на плановый период 2025 п2O2б годов при формировании проекта

бюджета сельского поселения gа2024год и па плановый период 2025и 202б годов

1.ФормироВаниепроектабюДжетаселЬскоГоПоселенияна2024ГоДинаПланоВыйпериод
2025 и 2026 годов осуществляется исходя из необходимости реаJIизации основньIх задач _

обеспечениедолгосрочнойУстойчивостибюДжетнойсистемысеЛЬскоГоПоселенияИ
сбалансированности бюджета сельского поселения, обеспечение роста наJIоговых и

ненаJIогоВых доходОв бюджета сельскогО поселения, с учётом ориентирования на достижение

национальньж целей развития, а также в условиях влияния внешних санкционньж ограничений

на экономическ}.ю ситуацию как в муниципальном районе, в Ка,гrужской областио так и в

Российской Федерации в целом, лл./ _л ппотIлt

2. Прогноз доходов и расходов бюджета сельского поселения gа2024 год и на плановыи

периоД2025И2О26.одо"формирУетсянаосноВепоказателейпрогнозасоциttЛЬно-
экономического развития сельского noaanan"" <село Ка-гlужская опытная сельскохозяйственная

станция) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также в соответствии с

федеральным и областным бюджетным и наlIоговым законодательством и проектtl]!{и

федера.гlьных и областньгх законов по внесению изменений в бюджетное и наJIоговое

законодательство.
З. Формирование расходной части бюджета сельского поселения осуществляется исходя

из необходимости решения задач, достижения целей и целевых показателей национа,тьньIх

проектов, определеНных В соответстВии с УкаЗами Ns 204 и N9 474, а также результатов

входящих в их состав региональньж проектов и муниципальных программ,

Расходная частЬ бюджета сельского поселения на2О24 год и на плановый период 2025 и

2026 годов формируется в рамках муниципальных программ, переI1:нь которых утвержден

постановЛениеМ администРации сельского поселения от 29.10.2019г. М 64 (с последующими

изменениями) <об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения <село

Калужская orr"rrnu" сеJIьскохозяйственная станция) и мероприятий, которые не вошли в

муниципальные программы, _ z пллАпрцIrq ,rпптсно г
При этом в основе формирования проекта бюджета сельского поселения должно быть

puanp.o.nan"a бюджетньrх ресурсов в прямой зависимости от достижения конкретных

результатов, а также сопоставления целей и задач региональных и муниципальньж проектов с

показателями муниципальньrх программ сельского поселения ксело Калужская опытная

сельскохозяйственная станция),
4. Расходы, финансирование которых осуществляется за счет целевых межбюджетных

трансфертов, предоставляемых из обпu..1"Ь,о бюджета, прогнозируются в объемах,

предусмотренных проектом закона Калужской области коб областном бюджете на 2024 годи

,Ь ппчпо""Iй период 2025 и 2026 годов>,

5. РасчеТ бюджетнЬгх ассигнОваний на софинансирование мероприятий, финансируемых

из областного бюджета, осуществляется из предельного уровня софинансирования расходного

обязательства из областного бюджета для сельского посеJIения,

6. Условно утверждаемые расходы на 2025 и 2026 годы планируются в соответствии с

нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации,

7. Формирование расходов на оплату труда работников муниципальных осуществляется

исходя из необходимости обеспечения на достигнутом уровне целевых показателей,

уaruпоuпarных Указами Президента Российской Федерации, в части повышения оплаты труда

отдельньIх категорий работников бюджетной сферы ,*"1од"о с 1 января 202з -2025 годов, а

также с учётом положении Федера_пьного закона ко минимаJIьном размере оплаты труда),

Бюджетные ассигнования на оплату труда отдельных категорий работников сельского

поселения, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской

Федерации, муниципаJIьньIх служащих, замещающих муниципальные должности

муниципшtьной службы в органах местного самоуправления сельского поселения ксело

калужская оп"rr"й сельскохозяйственная станция), иных работников, не относящихся к

должностям муниципальной службы, и работников, осуществляющих профессиональную

/

/ деятельность по должностям служащих и по профессиям рабочих, рассчитываются с учётом

ежегодной индексации с 1 октяьря на прогнозируемый уровень инфляции, определенный на

федера_тlьномуровне;,в2о24году_ 6,|Yо,в2025 году _4,оо^,в2026 году_ 4,0о/о,

8. БюджеТные ассиГнованиЯ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

рассчитыВаются с учётом уменьшения бюджетньIх ассиГнований по расходным обязательствам

ограниченного срока действия, а также по расхоДам, которые утратили свою актуаJIьность и

значимость или признаны неэффективными,

.щопускается недоведение бюджетньгх ассигнований в целях обеспечения

сбалансированности бюджета сельского поселения, З4 исключением нормативно

обусловленных расходов, в том числе на сумму переходящих на начаJIо года остатков,

имеющих тенденцию образования в динамике,
9. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативньtх обязательств

учитываются в полном объеме в соответствии с нормативными правовыми актами,

устанавливающими эти обязательства, и численностью соответствующей категории граждан,

10. расходы на дорожное хозяйство планируются в соответствии с порядком

формирова ния и использования бюджетньIх ас.".rrоui*,ий муничипального дорожного фонда

муниципtшьного района (перемышльский район), утвержденного решением Районного

Собрания,у"rц"r-ьного района от 22 ноября 2013 Jt 205 и Соглашения о передаче органами

местного самоуправления муниципального района <Перемышльский район> орган:l *т:,1о,о

самоупраВлениЯ сельскиХ поселений, входящих в состав муниципаJIьного раиона

кперъмышльский район> осуществления части своих полномочий,

1l. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства планируются с учётом:
необходимости финансового обеспечения в полном объёме пусковых строек и объектов в

целях ускорения ввода объектов и недопущения удорожания строительства;

необходимости направления бюджетных ассигнований из бюджета сельского поселения

на финансирование объектов капитального строительства, софинансируемых за счет средств

бюджетов разного уровня, лллА
12. Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг на2024 гоД и на плановыи

период 2о25 и 2026 годов рассчитывается исходя из планируемой индексации регулируемых

ueH (тарибов) на продукцию (услуги) отраслей инфраструктурного сектора,

1з. Плu""рЬuапr. бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетньIх

трансфертов из бюджета муниципального района бюлжету сельского поселения, как и

предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения бюджету

муниципаJIьного района осуществляетсЯ с учётом необходиМости решения приоритетных

ЗаДаЧсоциаЛЬно-ЭконоМиЧескоГораЗВиТиясеЛЬскоГопосеЛенияИпоВышения
самостоятельности органов местного самоуправления,

В cooTBeTcru"r ao статьей 142,1 БюдЖетногО кодекса РоссийскОй Федерации планируется

заключение согJIашений о мерах по социаЛьно-эконоМическомУ развитию и оздоровлению

муниципальных финансов сельских поселений, входящих в состав муниципального района

кПеремыШльскиЙ район>, являющиХся получателямИ.дотациЙ на выравнивание бюджетной

обеспеченности и осуществление мониторинга соблюдения условий данных соглашений,

|4. с учетом соблюдения принципа сбалансированности бюджета, установленного

Бюджетным кодексом Российской Федерации, могут быть изменены предварительные индексы

и пересмотрены объёмы средств на реализацию расходньж обязательств,

кроме того, условия, используемые при составлении проекта бюджета сельского

поселения на2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, моryТ бЫТЬ СКОРРеКТИРОВаНЫ В

соответствии С принятыМ на федеральноМ уровне механизмом реаJIизации национаJIьных

проектов в случае передачи расходньш полномочий в рамках проводимой на федеральном

уровне работы по совершенствованию разграничений полномочий между Российской

Федерацией, субъекruщ Fо..ийской Федерации и органами местного самоуправления до

прогнозируемого уровня инфляuии за текущий год с учётом имеющихся бюджетных ресурсов,

а также в случае изменения условий формирования бюджета на федеральном уровне,